Itē contra absoluētes excōicatos a

nobis seu officiali n̄o. seu q̄ noīa excōi/
catorū de l*farū* n̄fis et curie n̄re radere

vel delere aut moneāt n̄faz falsificare

presumunt.

Itē contra illos qui truncos erigunt

in plateis publicis et oblatiōes collūt

ibidem.

Itē ne aliquis inducat aliquē ad sepul/
turā alibi q̄ in ecclesia sua eligendā

Item q̄ clericī vel religiosi n̄o dñe co/
ram iudice seculari in causaz trahi nec

coꝝ bona iudicio seculari arrestari.

Incipiunt statuta predicta

In noīe sancte et indiuidue trinitati

tis id est p̄nū et filiū et sp̄issandū. Amē

Item Henricus dei gratia sancte Coloniā

enī ecclesie archiep̄s sacri imperij per

Italiāz archicācellariū. Uniuerſe ec/
clesiarum platis rectoribus clericis et

ch̄rifidelibus salutē in dño sempiternā

Quoniam humana natura lōge p̄ouibus

solito tibz labitur ad delicta et hūas
na cupiditas litii mater. et pacis emula
discordias et dissensiones adinuenit. qui
bus hūana quies ecclesiaruz et clericoruz
libertas opprimuntur. Nos peruers
sorum actibus finē quo possum? reme
dio p̄spicē cupientes ad honorē dei lans
de mīris Romane ecclie necnō Coloni
et futurū ei? p̄ ipsū pace et salubri sta
tu et libertate laruanda p̄decessorū nō
rū statuta ordinaria p̄firmam? et de cōlisi
o et assensu caplū nr̄i et platorū Coloni
statuta edimus infra scripta.

Contra becgardos et becgardas

Iacet sancti p̄es cōsulta phibis
tione statuerū ne q̄s noua reli
gione fingeret vel habitu nouē
religiois quā sedis aplice auētas nō fir
masset sibi p̄pria temeritate assumere.
Sed si frugez vite melioris cōcupisces
ter vnā sibi assumeret de religiobus
aprobatis. Quidā tñ nescientes vti cō
cessio laici mares et femme ideote pror
sus ad illicita frena laxates suspiciois
adiuictiōibus satague inuenire nouos
ritus et mores in discrimē multoz cum
scandalū et discordiā pleriqz partat no
vates nouūqz viuendi modū et habit
um sub paugratibz vmbra tenētes bec
gardi et becgarde et apli videlz vulga
tice appellati contra sanctoruz patruz
et sedis aplice sanctiones p̄ qstū publi
cuz via phibita vēdiantes viciuia
manibus querere prout consueverant
nō curādo in religiosoz q̄ in sancte reli
gionis habitu p̄ sacrosanctā Romanā
ecclie approbate dño famulūr p̄ quo
tz studiū vinea dñi culta cētuplicatos
crescit in fructus discrimē. ch̄iane reli
gionis et orthodoxe fidei detrimentuz
nōne q̄ contra sanctoruz patruz edita et se
dis aplice sanctiōes molunt taliter de
heresi suspectos notoriū sceleris eoz pre
supposa temeritas notat q̄ more hostis
antiq̄i in lucis angelū transformantis

multorum animas decipit et seducunt
cū elemosyna talibus in charitate non
existentibus quos canonū censura ex
coicationis pena ipso facta p̄cellit facta
sit vacua atqz vana. Et nō obstante q̄ p̄
bz dñicū ad p̄mū hoiez est trālatū In
sudore vultu tui vesceris pane tuo. Qd̄
ad fortis et sui cōpotes moraliter intel
ligitur esse dictū. et tales in ocio viciu
vendicātes elemosynas raplunt que in
firmis et debilibus fuerāt pauperibus
ministrande. Immo scriptū est. Sudent
elemosina in manu tua donec reperias
iustū cui des ea. Sed forte tales asserūt
se esse iustos. Sed respōdeat cui? testi
monio et iudicio eoz est iusticia cōpro
bata. Nō ecclie in christo dei aplorum
et sanctoz sanguine dedicate. In cui?
scādalū et infirmorū et debiliū paupez
destitutū sub paugratibz vmbra nouuz
viuendi ritu et habitum inuenient in
quā iudicandi et discernendi int̄ iustuz
et impium. auctoritas in petri glosa est
translata cui dicitur. Qd̄cūqz ligaueris
et solueris sup terrā erit solutū et ligai
tū in celis. q̄t dicens. quē dānaueris ipiuz re
probamus. Lesset ergo horū vana reli
gio et celeri cōuersione iudicio ecclie
se submitat. Vlere hi canonū cōceptoi
res in spūm sanctū a quo formā christia
na religio et viuēdi sumptis exordium
grauiiter delinquere cōprobātur. Cum
videlz spūssanti instinctu p̄ ora sancto
ruz presuluz sacri sunt canones instituti
ti. Hi sunt hypocrite tristes. de qbus in
euāgeliō dicit̄ esse cauendū qui facies
suas exterminant ut appareat h̄ab̄ ie
iunantes. Hi sunt fontes sine aqua. ut
nebule turbinibus agitate quibus vmb
ra mortis et caligo tenebrarū et iuxta
zbū veritatis prolatū dñice vocis ora
culo reseruat. De qb̄ aliqui a veritatē
et fidei orthodoxe compiti sunt tramite
deuiae et errores et zizanias seminare
Et ut omittam̄ eouidez errores alijs

E 1.

Statuta

Henrici.

scripti p̄ntis testimonio ad futuroz me
moriā publicamus mendaciter et fallo
dientes, q̄ nō sequit̄ me nō p̄ salvari q̄
nō soleo peccare. Se ex hoc diuinitati su
miles mētiendo more lathanē q̄ supbia
ppia coruit de celo prostratus. cū pos
tius tales sub peccatorz labo marcescāt̄
Qui montē id ē christū ineffabile sap̄
entiā rāgere id ē errorb̄ laceraē a quo
lapidabunt. id ē hic et in futuro ignis
incendio cremabunt̄ et irritate intrepī
de p̄sumperunt Aliunt etiā nisi mulier
roginitatē in matrimonio depitā dole
at et dolendo deploret filiari non pot̄
q̄si matrimonii sit peccatum. cū tñ ipz s̄n
peccatum in loco sancto a sanctoz sanctis
lmo fuerit institutū. q̄roginitas in fetū
fobolis cōpensat p̄ quā humana natura
stabilitate p̄durat quā assumē ipē dignā
do pantominus ab angelis creaturis ce
teris p̄dotauit. Item ore ppiano lini
gua sup terrā currēte blasphemant deū
fore in quadā p̄ditione qui tā pie q̄s mi
sericorditer ut uos redimeret voluit
incarnari cum dīmīa natura peccati et
corruptionis nescia. passa diminutionē
seu alterationē nō fuerit sed illibata p̄
listens. vna in duab̄ naturis substātia
acepit ipē de n̄o vt diuinitatis ei⁹ p̄
ticipes fierem⁹. Hox etiā aliq̄ p̄ legē
et pphetas errorib⁹ insultatē dicit q̄
qlibz h̄is vxorē legitimā causa sequen
di deū ppia voluntate cā inuita ea pos
sit dimittere p̄ p̄m sanctoz decreta et
doctrinā apli prohibentis ab iniurio vx
orem viro et viruz ab vxore sine cā dis
mitti et scriptū ē. Quos deus cōiunxit
homo nō separat. Ex quo ostendit fore
indissolubile sine causa m̄rimoniū sacra
mentum p̄ quā auctoritatē diuina ec
clesie primatibus quorū est in talibus
iudicium expectandū sine causa dissolu
tio hm̄i ē interdicta. q̄nto magis sub
ditis simplicibus quorum non ē iudica
re sed potius iudicari. Sed forte dicit
Qui spiritu dei agunt̄ non sunt sub leſ

ge. qui respōdeant quomodo sp̄u deli
guntur qui contra sp̄itum dei agunt
prohibentis virum ab vxore et econtra
so sine causa dimitti iudicio ecclesie ap̄
probata vt superlus est probatum. sed
dicunt q̄ hoc celitus sit eis reuelatum.
Sed quomodo scunt q̄ hec reuelatio
sit celestis cum lathan in lucis angeliz
se transformet. Sed forte instabūt qua
scriptum ē. Lex nō ē imposta iustiū
stos se esse et sine peccato iactantes. Sz
erubescant profecto imp̄ij attendentes
apl̄m paulum egregiū ecclesie doctoz
electionis vas sp̄ulanct̄ plenū quia
Si simplex id est iustus fvero hoc igno
rat anima mea: et alibi. Si enī dixerim⁹
q̄ peccatum nō habeamus nos p̄s de
cipimus. Hi sunt heretici qui fed̄ chū
ane religionis dissoluere moluntur.
Item dicunt fallaciter menēentes
simplicē fornicationem nō esse peccatum
cum tamen inter decem precepta deū
gito designata. moysi a deo tradita in
montis excelsō expresse fornicatio fuci
rit interdicta et qui fornicari prohibuit
inter simplicē fornicationem et alias
nō distinxit. Hanc etiam sanctorum
relatio et canones interdicunt. et sim
pliciter prohibita. quia mala generalē
vetita comprobantur et quod non est
sanctorum decreto sanctum sed potius
interdictum. superstitionis non est con
trarijs fallis adiunctionibus presum
endum. Quos errores presentibus confu
ramus talesq̄ excommunicatos et her
eticos indicamus nisi celeriter et pu
blice resipiscant seculari iudicio cōpu
mendos. Et quod amaricato mente fu
rimus eorum aliqui laici fratres nesciētes
p̄dicatoribus et minoribus in sermoni
bus eorum et p̄dicationibus publici
quibus p̄dicationis verbum in agro
theologice sapientie continuo laboran
tibus et ministeriorum dei et fidei secre
ta lucescunt per sacrosanctā ecclesiam et
comissum nō sine vehementi suspicio

primitatis heretice publice restiterunt
in fidelium iniuriā et sancte ecclesie er-
roribus et cecitatis caligine in verita-
tis lucez sup gentes temere insultādo.
Quoniam insolentis et pestiferis actib⁹
quo possumus remedio disponimus cō-
trarie ne p̄ taciturnitatem eorū consen-
tire delictis et p̄ impunitatez eos foue-
re dāmabiliter censeamur. Eos igit̄ om-
nes et singulos p̄tibus requirimus et
monemus q̄tenus infra vnius mensis
spatiū habitu h̄mōi assumpto dimissio
relūptoz priori ad gen⁹ vniendi pri-
stinareuerterat manibus vite necessa-
ria iustis solito labourbus acquirentes
Alioquin ipos omnes et singulos eis
et eoz cuiuslibz dicto mense p̄ canonica
monitione et termino pemptorio cur-
rente in his scriptis excōmunicamus et
a gremio matris ecclesie separam⁹. Miss
medio tpe corā nobis causaz rationab⁹
lez ostenderint. quare id facere minime
tenantur. De si excommunicationis
sententiā p̄ alios xv. dies imediate sei-
quentes animo sustinuerint indurato
cōtra ipos tāq̄ de heresi suspectos spū
aliter et equaliter procedemus. Sub illi
pena mādantes et districte p̄cipientes
omnibus et singulis platis ecclesiarum
rectoribus eorūq̄ vicarijs nře cīnīat.
et diocef. q̄ten⁹ ipos becgardos et bec-
gardas ac apłos in suis ecclesijs excōis-
atos extunc publice denūcient tā diu
donec eorū cognoscētes excessū ad gre-
mū sancte mřis ecclesie reuertāt et deo
nobis et ecclesie condigna satisfactione
impensa a nobis mercatur absolutiōis
beneficuz obtinere.

Contra hereticos vtriusq; sexus.

Item quia plus solet timeri qđ
specialiter editur qđ qđ genera-
liter impatur excōicamus et ana-
thematisamus oēs hereticos vtriusq;
sexus et qui eis dederint cōsilii auxiliū

vel lauorem publice vel occulte. vel qđ
aliter de fide articulis fidei. ecclesiastici.
sacramēti et m̄imoni⁹. sentire p̄dicas-
re vel docere presumpserint. qđ seruat
vocet et p̄dicat. sacrolanda rhomana ec-
clesia mater oīm fideliz et m̄gra.

Cōtra publicos usurarios

Tez oēs usurarios usuras publice ex-
ercentes req̄rim⁹ et monem⁹. q̄ten⁹ eoz
saluti p̄spicīces. deinceps ab usurari⁹
actione qđ nīas deuorāt et aliorū exhaus-
tiunt facultates priorsus abstineat. Re-
quirimus in sup oēs scabinos opidou⁹
et locorum quorūlibz ut tales nisi resi-
piscāt. ab eorū consortio et cohabitatio-
ne repellāt. Alioquin cōtra ipos ad ex-
ecutionez et obseruationem penarū ini-
fictarum eis a iure p̄ut iustum fuerit
procedemus.

Cōtra illos qui faciunt statuta in pre-
dicium ecclesiastice libertatis.

Item oēs illos qui statuta edi-
derint vel statuta seruauerit fa-
cta in p̄indicū ecclesiastice liber-
tatis et nře iurisdicōis nisi infra mēse
ea reuocauerint ch̄ effectu qđ canonuz
censura extūc decreuit excōicatiōe noi-
datos. qđ statuta nos n̄ihilomin⁹ ordina-
ria autē cassam⁹ et irritam⁹. imo cassa
et irrita nūciamus. Et nisi infra mēsem
a lapsu mensis p̄dicti numerādū ea p̄t
de facto fecerint maturiori cōsilio stude-
ant reuocāt. eos canonica monitiōe pre-
missa excōicam⁹. et in his scriptis statu-
imus excōicatiōis nīte subiacē. Tales
qđ p̄cipim⁹ p̄ ecclesiāz rectores singulis
dieb⁹ dñicis et festiis excōicatos pu-
blice nunciari. De si in his exequendis
h̄dez rectores negligētes fuerint ipos
tristis dñerū canonica monitiōe p̄missa in
his scriptis excōicam⁹. Quā si aio indic-
rato sustinuerint p̄ eos ad puniationem

E. ij.

Statuta

Henrici.

Beneficiorum put eoz rebellionis exegerit qualitas procedemus.

Contra perturbatores iurisdictionis officialis nostri et aliorum.

Ecce oēs illos qui in consistorio nō vel alias dū officialis noster vel alij officiales iurisdictionē habentes p̄cederint pro reddēda iustitia cuiuscunq; fuerint cōditionis aut stat⁹ in clericos aduocatos notarios procuratores et officiatos dicte curie nře. Et alios manus iuicent remere violentas. quicq; ad hoc eis dederint publice vel occidente auxiliū cōsilii vel fauore quos canonica monitione p̄missa. in his scriptis excōicationis sūc dicimus subiacere. Alii infra triduum cōdignā presterint emendā p̄ loco rum rectores unde fuerint taliter exce dētes ad denūciacionē officialis nostri et aliorū. in eorū prochīs cesserunt usq; quo fuerit satissactū nisi sup cessatione cum eis fuerit dispensatum.

Contra prelatos usurpantes sibi iurisdictionem nostram

Emonemus oēs et singulos iurisdictionē habentes et nō habentes. specialiter decanū Tremoniensis in vicinē. in hagene. et in essende. christianitatum decanos. ne de causis ad nos et consistoriū nřm de iure vel consuetudine spectātibus maxime matrimonialib⁹ et alijs quibuscunq; cause cognitionē exigētib⁹ p̄ter q̄ in synodalib⁹ quocunq; mō causa vel coloē questio se intrōmittat. disponant vel cognoscat vel audiāt. Sed ad nos et officialis nři sine difficultate rei mittat examē. fine canonico decidēdas. Qui vero cōtra fecerint in nřaz iurisdictionez falce mittendo ipo facto exēdicationis sūc statuumus subiacē iporū sententias et processus sup eis latos et habitos nihilominus cassamus. et irritamus cassos et irritos p̄ntibus aunciamus. Contra quos sollerter iu-

uigilabimus. ut tales pena canonica castigemus.

De bona prelatorū et maxime episcoporum cedunt suis successoribus.

Ecce cū nulli sane mentis in dubiis veniat qui bona mobilia et imobilia a platis quocunq; titulo cōquisita. et ad eos dū viuerent primitia post eoz obitu⁹ apud quoscunq; fuerint deposita. credita cōmodata debita vel mutuata. clericis religiosis patrītē et laicis vtriusq; sexus ad eoz ecclēsias libere revertant ad ipsas quos pertinet cum nullus sit nec a iure heres proximior censeatur q̄ qui cum dño p̄ honoꝝ fastigia copularūt. Et nuper ad nřaz noticia puenit q̄ nōnulli clēsire ligiosi et laici vtriusq; sexus bona p̄decessorū nřorū et maxime bone memoriē dñi Wyckboldi p̄decessorū nři in aurō et argento in vasis et ciphiis aureis et argenteis. gēnis p̄ciosiss. annulis pānis aureis. lībris pagamentis. et dīnisis pecuniarū. summis cōsistētia q̄ ea liquerūt ecclēsie Coloniæ. et nobis de iure cōpeterent. nec possunt p̄ alios sine alarūz periculo detineri. deposita credita cōmodata. mutuata. p̄gnorata. debita hucusq; detinere dānabilitē p̄sumptiūt. et adhuc detinēt nobis et ecclēsie restitutioꝝ et plenaria satisfactione nō facta in ipoꝝ periculū alarūz et scandalum plurimorū. Nos igitur volentes ut iuramento tenemur astricti: alienata distracta et male detenta. nra et ecclēsie nře bona. ad ius possessionis et p̄prietatis omni studio et remedio q̄ possumus rēuocare. oēs et singulos clericos p̄dictos religiosos et laicos vtriusq; sexus. qui bona p̄decessorū nřorū et p̄cipue dñi Wyckboldi ab eis dimissa. seu penes eos deposita p̄modata tradita mutuata. p̄gnorata. vel alias q̄cunq; alio titulo vel causa mō penes eos existentia. h̄c possidēt vel detinent sub-

quocumque p̄textu vel colore in quibuscumque
consistat auro argento. vasis. anulis. pā/
nis aureis. libris. pecuniaꝝ summis p̄/
ulegno. lris et instrumētis vel alijs re/
bus. vel bonis ad nos et ecclesiā nřam
spectab̄ p̄tib̄ regim⁹ et monemus.
p̄io. sedo et tertio. vt ipa bona ista. xxx
dies nobis et ecclie nře. Colonii restituāt
et assignēt. Scientes ḥo hñtes tenētes
expōsidētes bona hm̄oi infra idē tps
renelēt nobis et fratri Johāni penitent
iaro nřo publice vel occulte. Alioqñ
vñl. xxx. dieb⁹ eis et eoz cuiilibz p̄ ca/
noica monitiōe et hm̄io p̄emptor. cur/
rētib⁹ ipsos et eoz quēlibz i his scriptis
excōicam⁹ et a gremio scē m̄fis ecclie se
panus et sub excōicatiōis p̄ea late s̄ne
i his scriptis inilug⁹ et districte p̄cī/
pum⁹ oib⁹ platis ecclesiāꝝ rectori⁹ eo/
tūqñ vicariis. q̄ten⁹ singulis dieb⁹ dñic.
festiūs pdictos excōicatos. in genere
et q̄uz noīa sciri poterit noīatiz. excōi/
catoꝝ publice corā fidelī p̄lo accensis et
extinctis cādelis cāpanis pulsatis iſra
mūſarū solēnia denūciare p̄curēt. Ali/
equū negligētes et cōtēnentes excōica/
tiōis s̄nic decernim⁹ subiacē. volētes et
districte p̄cipiētes q̄ hm̄oi nřaz inq̄sici/
onē et monitionē solēniter publicēt sin/
gulis dieb⁹ dñicis et festiūs infra men/
sem. ne q̄ ignoratiā de cetero p̄tendē
valcat in hoc casu.

Contra falsarios l̄fārum.

Lē falsarios l̄fāꝝ et sedis apli/
ce instrumētōꝝ nřorūq̄ p̄decē/
souꝝ et ecclie nře et sigillorum
lris apēsop in his scriptis excōicatio/
nis vinculo innodam⁹ a q̄ p̄ter q̄s a nob̄
seu imort. articulo t̄les nolum⁹ libēari.

Ne alien⁹ p̄mittat celebraꝝ in ecclisiis.
Lē cū a iure sit peit⁹ int̄dictū. ne q̄s ad
celebrādi plebibus seu capellis p̄mitti
debeat. nisi de ipox ordinatiōe canoica
marie sacerdotio cōstiterit. et nisi cōstet

etum rite fm̄ claves ecclie ordīnatūm
cū multi lic̄ ordinati p̄i nō fuerit. vel
p̄ salētū se rite assērūt ordīatos in p̄culū
aīaz. Monem⁹ vñuersos et singulos p̄/
latos ecclieꝝ rectores corūq̄ vicari/
os. eis et eoz cuiilibz districte mādātes.
q̄ten⁹ nullū cuīscumq̄ fuerit p̄dīctōis et
stat⁹ clericiū bñficiū ecclieſticū in nřa
ciuitate et diocesi nō hñtē ad celebrādū
in ordīe v̄l'ordīnib⁹ aliqb⁹ in eoz ecclie
s̄is seu capellis seu altaribus p̄mittat.
Vñli p̄i⁹ de eoz canoica ordinatiōe. co/
rā nobis aut officiali nřo docuerit. Et
sup̄ hoc a nobis p̄ l̄fās licētā habuerit
spēalē. Lōtra faciētes ḥo statuēdo des/
cernim⁹ p̄t h̄ excōicatiōis s̄nie s̄biacē.

De pro clādestinis nullus h̄z absolue/
re nisi officialis Colonienſ.

Lē lic̄ hasten⁹ sacerdotibus
ruralib⁹ et decanis. ne excōicatiō/
tos p̄ m̄fumonijs clādestie p̄cl.
et p̄hēdis absoluēt et recōciliare p̄ue/
rit inē dictū. Quidā tñ ut ad nřaz audiu/
entiā frequēs sepe q̄rela deduxit. tales
absoluē de facto. quis de iure nō possēt
p̄ vetitū p̄lūpserit. Nos ḥo h̄ innovaq̄
volētes districti⁹ inhibem⁹. ne tales ab/
solue vel recōciliare p̄sumāt. Lōtra fac/
iētes excōicatiōis ipo facto s̄ne decer/
num⁹ subiacere. Et nihilomin⁹ hm̄oi ab/
solutionē decernim⁹ nō valē. q̄s absolu/
tiōes et recōciliatiōes soli officiali nřo
p̄tib⁹ reseruamus.

Lōtra absoluētes excōicatos a nobis
seu officiali nostro.

Lē cū minor in maiore nō h̄z p̄tatem.
districti⁹ inhibem⁹ oib⁹ nřis subditis.
cuīscumq̄ p̄eminētē ordinis cōdītiōis
vel stat⁹. ne excōicatos suspēlos vel in/
terdictos a nob̄ seu offici. uñlo absoluere
vel recōciliare. publice vel occulte p̄su/
māt. seu excōicatoꝝ noīa de l̄fās nřis et
curie nře radere. tollere vel supp̄mere.
vel delē v̄l'monecā nřaz p̄cidē fālificat̄

S ij.

Statuta

Salderare vel diminuere psumat. Cōfractantes talit̄ absoluēdo ligatos ex cōdicatiō i spō factō decernimus subiacē spōsq̄ rasoēs noīz excōicatoꝝ taliter h̄ipressores tāq̄ falsarios volum⁹ iudicari. Pr̄cipiētes statuta nra oīa ⁊ sin-
gula sub penis in eis cōtentis inuiolas
diliter obseruari. Et ne posset ignoran-
tia quoq̄ mō p̄tēdi p̄cipim⁹ oīibus ⁊ sin-
gulis platis rectorib⁹ ecclesiārū. corāq̄
viciarijs q̄ copiā in scriptis recipere ⁊ ha-
dere infra mensez a data p̄ntium sub pe-
nā simili teneātur.

Contra illos qui truncos erigunt in
placis et oblationes tollunt.

Item cū ex inductione qdā p aliquoū
laicop̄ insolētias sit inductum q̄ trunci
lignei erigunt in plateis publicis ⁊ lo-
cis alijs ad recipiendū ibidez elemosy/
nas fidelū. cū ex reuerentia sanctor̄ in
ecclēsij altariib⁹ ⁊ alijs locis deo sacra-
tis. oblationes sint et munera offerēda
et nihilominus oblatiōes in hmōi trun-
cos repositas. et legata fcā ecclēsij ples-
banis et rectorib⁹ inscīs pro sua di-
stribuū volūtate. cū ad ipos rectores.
p̄dicatorib⁹ distributio et ordinatio. ⁊ nō
ad ipos laicos de iure p̄tinere noscatur
qđ de cetero fieri prohibem⁹. Cōtrariū
faciētes excōicationis snie ipo facto de-
cernimus subiacere.

Ne quis iudicat alī ad sepulturaz
el̄genda.

Item prohibemus districte sub
excōicationis pena late snie in
his scriptis. ne quis cuiuscunq;
status ordinis sine conditionis existat.
aliquos inducat. cogat vel seducat. vt
alibi q̄ in p̄pria prochja eligat sepultu-
rā. nisi spōte et vtroneus a seipso alibi
duxerit eligendā.

De clericis vel religiosi nō debent co-
rā iudice seculari in causaz trahi nec co-
rām bona iudicio seculari arrestari.

Henrici.

Item cū clericis et religiosi corā
iudicio seculari n̄ debeat in eis
trahi sui vel ecclesiis aut alicui
alterius noīe aut bona eoz seculari iu-
dicio arrestari. nec a lascis cōtra eos di-
ctari snia: hec fieri sub intermissione
excōicationis. quāferim⁹ in his scriptis.
firmiter p̄hibētes p̄decessorū n̄ sp̄ statu-
ta in hoc casu edita innouātes statu-
mus ut si laicus clericis aut religiosum
ad foruz traxerit secularē vel bona ec-
clesiarū vel ecclesiasticarū psonarū sine
religiosarum ad ipos coiter vel diuīsim
spectantia iudicio seculari arrestau-
rit seu p̄curauerit arrestari. idēz laicos
oīno cadat a causa. et nihilomin⁹ p ou-
dinariū ipius excōicatus nūcietur pu-
blice vslq̄ ad satisfactionē cōdignā. p̄t
rea iudex secularis et scabini loci in q̄
hoc cōtigerit p ordinariū ipius loci mo-
neātur ut de tali se nullaten⁹ intronis-
tā penit⁹ desistēdo reuocādo infra tri-
duū. si i aliq̄ occasiōe hmōi in p̄udicīz
ipi⁹ clerici vel religiosi ē p̄cessuz. Alio
qui ipi iudices et scabini p ordinariū eu-
dē sine dilatōe qlibz excōicent. et excōi-
cati publice vslq̄ ad satisfactionē condi-
gnaz nūcient. In q̄ excōicationē si p̄ qui
denā pdurauerit. loc⁹ illi errūc sit ecclē-
siastico suppositus interdicto. qđ nō re-
loxek nisi prius sit sufficient latissim⁹
passo iniuriā et nobis ac ecclēsie ⁊ iudic-
atū si qđ factū ē p ipm clericū aut reli-
giōsū. et si qđ alīud ē subsecutū sit pēr⁹
reuocatū. Leete et publicate sūt he cō-
stitutiones feria scda post dñicā Iuoi-
cauit. Anno dñi. M. L. L. sexto.